Presidência da República

Casa Civil
Secretaria de Administração
Diretoria de Gestão de Pessoas
Coordenação – Geral de Documentação e Informação
Coordenação de Biblioteca

17 DE JANEIRO DE 1978.

VISITA AO MÉXICO.

DISCURSO SAUDANDO O PRESIDEN-
TE JOSÉ LOPEZ FORTILLO, POR OCA-
SIÃO DO BANQUETE OFERECIDO NA
"HACIENOA DE LOS MORALES".

Presidente dos Estados Unidos Mexicanos

Excelentíssimo Senhor

Doutor José Lopez Portillo.

Senhor Presidente

Não é um discurso o que pretendo fazer neste
momento. Em nossos encontros nestes dias já repe-
tidas vezes fizemos declarações que levaram ao
público de nossos países a profusão, autenticidade
e profundidade de nossas coincidências.

Nesta hora, quase de despedida, prevalece,
entretanto, o sentimento de profunda emoção que a
cordialidade de nosso encontro causou em mim e em
todos os brasileiros que me acompanham nesta his-
tórica visita a vosso belo país.

Desde as primeiras horas da preparação de
minha visita oficial, a nobreza e o calor humano, que
são traços tão distintos do povo mexicano, envolve-
ram-nos a todos os que hoje somos hóspedes do
Governo de Vossa Excelência. Tais atitudes ficarão
indeléveis em nossa memória.

— 42 —

Senhor Presidente,

Em reconhecimento pelos dedicados esforços de
Vossa Excelência em prol do estreitamento das
relações entre os nossos dois países, quis o Governo
brasileiro homenageá-lo concedendo-lhe o Grande
Colar da Ordem Nacional do Cruzeiro do Sul.

Ao fazer-lhe a entrega destas insígnias, desejo
reiterar minha certeza de que, sob a lúcida, segura
e dinâmica liderança de Vossa Excelência, o México
exercerá cada vez com maior brilho o importante
papel que lhe cabe no cenário internacional, como
defensor e promotor das mais justas causas comuns
aos povos latino-americanos, causas que são as
mesmas do Brasil. Quero, também, reafirmar a con-
fiança que tenho na força da amizade brasileiro-
mexicana e na contribuição que dela poderá resultar
para o progresso dos povos latino-americanos em
geral.

Agradeço, mais uma vez, a Vossa Excelência,
aos membros do Governo mexicano e ao povo do
México, a generosa acolhida que nos estão propor-
cionando.

Peço aos presentes que ergam comigo suas
taças para beber à saúde de Vossa Excelência e da
Senhora López Portillo, à crescente prosperidade do
povo do México e à perenidade dos laços de afeto
que unem brasileiros e mexicanos.